ПРОТОКОЛ № 14/1

заседания общественного совета

при Министерстве транспорта и автомобильных дорог Курской области

в режиме видеоконференцсвязи

3 июля 2023 года                                                                                          г. Курск

На заседании присутствовали:

Савилов Руслан Андреевич – главный консультант управления контрольно-

надзорной деятельности Министерства транспорта и автомобильных дорог

Курской области.

Члены общественного совета при Министерстве транспорта

и автомобильных дорог Курской области:

Председатель:
Пахомова Екатерина Геннадьевна декан факультета строительства и

архитектуры, доцент кафедры

промышленного и гражданского

строительства факультета

строительства и архитектуры

ФГБОУ ВО «Юго-Западный

государственный университет»

Заместитель председателя:

Колесников Александр Георгиевич  -                   доцент кафедры уникальных зданий

и сооружений факультета

строительства и архитектуры ФГБОУ

ВО «Юго-Западный государственный

университет»

2

Секретарь:

Рязанцева Ирина Викторовна        заведующий лабораторией кафедры

промышленного и гражданского

строительства факультета

строительства и архитектуры ФГБОУ

ВО «Юго-Западный

государственный университет»

Масалов Александр Васильевич      -                                           доцент кафедры промышленного

и гражданского строительства

факультета строительства

и архитектуры ФГБОУ ВО

«Юго-Западный государственный

университет»

Алексеев Игорь Иванович                -                                          заместитель директора

ООО «СОВТЕСТ-ИНТЕРНЕТ»

Ефремов Владимир Викторович     -                                           директор ООО «АВТОПРОЕКТ»

Тарасов Александр Николаевич        -                                           заместитель директора по развитию

ООО «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ

ЗАСТРОЙЩИК

«ЛЕОН НЕДВИЖИМОСТЬ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта постановления Правительства Курской области

«О внесении изменении в постановление Администрации Курской области

от 09.12.2021 № 1320-па «Об утверждении Перечня индикаторов риска

нарушения обязательных требований при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Курской области».

2. Обсуждение проекта постановления Правительства Курской области

«О внесении изменении в постановление Администрации Курской области от

09.12.2021 № 1319-па «Об утверждении Перечня индикаторов риска

нарушения обязательных требований при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».

Председателем общественного совета Е.Г. Пахомовой предложено

членам общественного совета высказаться об имеющихся замечаниях

и предложениях по вопросам, включенным в повестку дня.

3

Замечаний и предложений по включению в повестку дня

дополнительных вопросов не поступило.

По первому вопросу повестки дня:

Выступил Савилов Руслан Андреевич – главный консультант

управления контрольно-надзорной деятельности Министерства транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

Проект правового акта разработан в соответствии с Федеральным законом

от 31 июля 2020 № 248-ФЗ года «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Проектом предлагается внести изменения в постановление

Администрации Курской области от 09 декабря 2021 № 1320-па «Об

утверждении Перечня индикаторов риска при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Курской области» в части актуализации

индикаторов риска. Актуализация индикаторов риска позволит правильно

оценить параметры отклонения или соответствия контролируемого лица

от «нормального» состояния и принять решение о наличии оснований для

проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия

в отношении лиц, а также минимизировать риск причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Замечаний и предложений по выступлению Р.А. Савилова не поступило.

По второму вопросу повестки дня:

Выступил Савилов Руслан Андреевич – главный консультант

управления контрольно-надзорной деятельности Министерства транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

Проектом предлагается внести изменения в постановление

Администрации Курской области от 09.12.2021 № 1319-па «Об утверждении

Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве».

Актуализация индикаторов риска позволит правильно оценить

параметры отклонения или соответствия контролируемого лица

от «нормального» состояния и принять решение о наличии оснований для

проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия

в отношении лиц, а также минимизировать риск причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Замечаний и предложений по выступлению Р.А. Савилова не поступило.

4

Принято решение:

1. Принять к сведению информацию Р.А. Савилова, одобрить

представленный проект постановления Правительства Курской области

«О внесении изменении в постановление Администрации Курской области

от 09.12.2021 № 1320-па» и направить на рассмотрение министру транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

2. Принять к сведению информацию Р.А. Савилова, одобрить

представленный проект постановления Правительства Курской области

«О внесении изменении в постановление Администрации Курской области

от 09.12.2021 № 1319-па» и направить на рассмотрение министру транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 7 (семь)

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

                                               ПРОТОКОЛ № 15/1

заседания общественного совета

при Министерстве транспорта и автомобильных дорог Курской области

в режиме видеоконференцсвязи

28 июля 2023 года                                                                                          г. Курск

На заседании присутствовали:

Савилов Руслан Андреевич – главный консультант управления контрольно-

надзорной деятельности Министерства транспорта и автомобильных дорог

Курской области.

Члены общественного совета при Министерстве транспорта

и автомобильных дорог Курской области:

Председатель:
Пахомова Екатерина Геннадьевна декан факультета строительства и

архитектуры, доцент кафедры

промышленного и гражданского

строительства факультета

строительства и архитектуры

ФГБОУ ВО «Юго-Западный

государственный университет»

Заместитель председателя:

Колесников Александр Георгиевич  -                   доцент кафедры уникальных зданий

и сооружений факультета

строительства и архитектуры ФГБОУ

ВО «Юго-Западный государственный

университет»

2

Секретарь:

Рязанцева Ирина Викторовна        заведующий лабораторией кафедры

промышленного и гражданского

строительства факультета

строительства и архитектуры ФГБОУ

ВО «Юго-Западный

государственный университет»

Масалов Александр Васильевич      -                                           доцент кафедры промышленного

и гражданского строительства

факультета строительства

и архитектуры ФГБОУ ВО

«Юго-Западный государственный

университет»

Алексеев Игорь Иванович                -                                          заместитель директора

ООО «СОВТЕСТ-ИНТЕРНЕТ»

Ефремов Владимир Викторович     -                                           директор ООО «АВТОПРОЕКТ»

Тарасов Александр Николаевич        -                                           заместитель директора по развитию

ООО «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ

ЗАСТРОЙЩИК

«ЛЕОН НЕДВИЖИМОСТЬ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта постановления Правительства Курской области

«О внесении изменении в постановление Администрации Курской области

от 28.12.2021 № 1497-па «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Курской области».

Председателем общественного совета Е.Г. Пахомовой предложено

членам общественного совета высказаться об имеющихся замечаниях

и предложениях по вопросу, включенному в повестку дня.

Замечаний и предложений по включению в повестку дня

дополнительных вопросов не поступило.

По вопросу повестки дня:

Выступил Савилов Руслан Андреевич – главный консультант

управления контрольно-надзорной деятельности Министерства транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

3

Проект постановления Правительства Курской области «О внесении

изменений в постановление Администрации Курской области от 28.12.2021

№ 1497-па» подготовлен в целях приведения нормативного правового акта

Курской области, регламентирующего  осуществление регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории Курской области, в соответствие

с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ

«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси

в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 580-ФЗ).

Проектом постановления Правительства Курской области

предусматриваются следующие изменения в действующее Положение

о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси на территории Курской области:

- дополнение контролируемых лиц при перевозке пассажиров

и багажа легковым такси категорией «физические лица»;

- соблюдение организациями и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими деятельность служб заказа легкового такси обязательных

требований, установленных статьями 14 и 19 Федерального закона № 580-ФЗ

и требований порядка организации перевозок легковыми такси на территории

субъекта Российской Федерации;

- дополнение новыми положениями о проведении постоянного рейда,

который заключается в возможности постоянного нахождения инспекторов

в пунктах контроля и (или) перемещения инспекторов по определенной

территории в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений

обязательных требований.

Замечаний и предложений по выступлению Р.А. Савилова не поступило.

Принято решение:

Принять к сведению информацию Р.А. Савилова, одобрить

представленный проект и направить на рассмотрение министру транспорта

и автомобильных дорог Курской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 7 (семь)

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.